
Postavení zajištěného věřitele v insolvenčním řízení 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zaměřuje na analýzu insolvenčního řízení z pohledu zajištěného 

věřitele od jeho zahájení až do skončení, s cílem posoudit efektivnost platné právní úpravy 

a postavení věřitele v insolvenčním řízení. Práce se nezabývá komplexním rozborem postavení 

zajištěného věřitele, ale zaměřuje se na klíčové milníky insolvenčního řízení a s tím spojené 

výkladové nejasnosti. 

Interpretace a aplikace těchto předpisů jsou často problematické a vyžadují hlubší porozumění 

základních právních principů insolvenčního práva. Práce se zaměřuje na objasnění těchto 

problematických oblastí s poukazem na relevantní judikaturu. 

Diplomová práce předpokládá, že chování věřitele je založeno na ekonomické teorii lidského 

chování, která vychází z předpokladu racionálního jednání a snahy maximalizovat vlastní 

prospěch. Práce se skládá z pěti hlavních kapitol.  

První kapitola se zaměřuje na obecný význam věřitele v rámci insolvenčního řízení a požadavek 

na jejich pluralitu, který vyplývá z definice problému sdíleného statku. Dále byl podrobně 

vymezen institut zajištěného věřitele dle § 2 odst. 2 písm. g) IZ, který disponuje vybraným 

zajišťovacím institutem ve vztahu k majetku náležícího do majetkové podstaty. Dále byly 

vymezeny speciální případy zajištěného věřitele dle § 166 IZ a zajištěného věřitele dle 

§ 167 odst. 2 IZ, jehož postavení vzniká díky vykonatelné pohledávce v důsledku spáchání 

trestného činu. Druhá kapitola popisuje důsledky zahájení insolvenčního řízení pro zajištěného 

věřitele. Třetí kapitola se zabývá uplatněním pohledávky zajištěného věřitele a procesem 

přezkumu pohledávek.  

Stěžejní částí práce je kapitola čtvrtá věnující se problematice uspokojení zajištěné pohledávky. 

Postupně byl proces uspokojení zajištěného věřitele popsán v konkursu, oddlužení a částečně 

i reorganizaci. Byla popsána úloha zajištěného věřitele během procesu uspokojování, zejména 

v případě konkursu bylo pojednáno o správě předmětu zajištění, limitech zajištěného věřitele 

při udělování pokynu ke správě i zpeněžení. V případě oddlužení byla rozebrána jistá odlišnost 

v úpravě pokynů oproti konkursu. V rámci kapitoly bylo detailně pojednáno o vydání výtěžku 

zpeněžení, z kterého, jak se ukázalo, lze poměrně hodně položek odečíst před jeho finálním 

vydáním zajištěnému věřiteli. V rámci uspokojení a postavení zajištěného věřitele 

v reorganizaci je z pohledu zajištěného věřitele podstatné především jeho postavení při 

schvalování reorganizačního plánu, kde vystupuje jako samostatné skupina věřitelů.  



Pátá a poslední kapitola se zaměřila na postavení zajištěného věřitele po skončení insolvenčního 

řízení. Kromě postavení zajištěného věřitele po skončení řízení v případě, kdy nebyla 

pohledávka vůbec přihlášena, byly rozebrány i situace, kdy nedošlo k úplnému uspokojení 

zajištěné pohledávky.  

Klíčová slova: [zajištěný věřitel, pohledávka, zajištění] 

 


